
14
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.  
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-026 SESAU/PMA. REPUBLICAÇÃO 
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU/PMA.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DE FARMÁCIA BÁSICA, PSICOTRÓPICOS SAÚDE MENTAL E DE 
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA PARA ATENDIMENTO MÉDICO AOS USUÁRIOS DA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.  
 
Data da Abertura: 06 DE FEVEREIRO DE 2024.  
Hora da Abertura: 10h (Hora Local).  
Local da abertura: www.portaldecompraspublicas.com.br 
 
Edital e Informações: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.tcm.pa.gov.br, 
www.ananindeua.pa.gov.br/licitacoes.  
 
Ananindeua/PA, 23 DE JANEIRO DE 2024 
WELLISON DUARTE MONTEIRO 
Pregoeiro SML/PMA 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 002, DE 24 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre Acompanhamento e 
Fiscalização de Contrato, nos termos do 
art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o Sr. Raimundo Sérgio Pereira Barros, Matrícula n. 26981-6, para 
atuar na condição de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.24.01.2024– 
SESAU, firmado entre a Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/Fundo Municipal 
de Saúde e a empresa ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.615.616/0001-28, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
elevador convencional, instalado no prédio da Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua - nível central, com cobertura de peças e componentes. 
 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Ananindeua, 24 de Janeiro de 2024. 

 
Dayane da Silva Lima 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 001.24.01.2024 – SESAU  
 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n° 
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da 
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública, portadora 
da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 785.213.002-
04 – (CONTRATANTE) e a empresa ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.615.616/0001-28, neste ato representada por Antonio 
Rosa Moita, brasileiro, divorciado, engenheiro, portador da Carteira de Identidade 
Profissional n. 7694 e inscrito no CPF sob o nº 236.742.882-49 – (CONRATADA). 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em elevador convencional, instalado no prédio da Secretaria Municipal de Saúde 
de Ananindeua - nível central, com cobertura de peças e componentes. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, com eficácia após 
a publicação de seu extrato, podendo ser prorrogado a critério da administração, desde 
que observada a legislação vigente.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos financeiros 
destinados para atender as despesas decorrentes do presente Contrato estão previstos 
na seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 1012200152.370 
Fonte: 15001002 
Elemento de Despesa: 339039-17 
Valor Total: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) 
 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2024. 
 
Signatários: Dayane da Silva Lima (CONTRATANTE) e ELEVADORES OK COMERCIO DE 
PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA (CONTRATADA). 
 
                                                                     Ananindeua/PA, 24 de janeiro de 2024. 

 
DAYANE DA SILVA LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO 

  
O MUNICIPIO DE ANANINDEUA - PREFEITURA MUNICIPAL através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob N° 11.941.767/0001– 31 e FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob Nº 11.948.192/000189, representada por 
DAYANE DA SILVA LIMA, CPF/MF sob o nº 785.213.002-04, resolve expedir o presente 
Termo de Apostilamento ao contrato administrativo nº 001.20.02.2019/SESAU, 
celebrado com a empresa SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO- HOSPITAL ANITA 
GEROSA, associação privada inscrita no CNPJ: 60.975.737/0059-78, para Readequação 
das cláusulas de dotação orçamentária conforme o que segue: 
 
DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Consiste na Adequação de Dotação 
Orçamentária, para atender a despesa, conforme LEI Nº 3.283/2022 DE 16/12/2022, 
que estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Ananindeua para o exercício de 
2023. 
O Presente Termo de Apostilamento tem por objeto Consiste na Adequação de Dotação 
Orçamentária, para atender a despesa. 
 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1030200012.325 (Implementação e Manutenção da 
Rede de Atenção á Saúde de Média e Alta complexidade Ambulatorial e Hospitalar). 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041-99 (Outras contribuições) 
VALOR: R$: 200.000,00 (Duzentos mil reais) 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 

BRASIL DE CASTRO-31
Realce


